®8) La Mantia, Dok. 21, S. 360f.: Sane discretioni vestre satis credimus 
esse notum qualiter, cum felicis recordationis dominus Petrus pater noster,

8“
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Die Sizilien-Frage schnitt Alfons in seinen Verhandlungen mit der 
Kurie, wie gesagt, niemals an. Welche Haltung er Sizilien gegenüber ein­
nahm, geht aus zwei Dokumenten des Jahres 1285 hervor. Am 2. Nov. 
1285, als Peter auf dem Sterbebett Sizilien der Kirdie zurückerstattete, 
ließ sein Universalerbe Alfons im 40 km entfernten Tarragona eine 
Urkunde ausstellen, in der er das Königreich Sizilien mit allen Rechten 
seinem nächstjüngeren Bruder Jayme abtrat. Dieser Vorgang ist eine 
Wiederholung des gleichen Aktes, der ein halbes Jahr früher am 8. Mai 
1285 in Celedonio stattgefunden hatte. Wie in Tarragona berief sich 
Alfons schon in Celedonio auf eine Schenkungsurkunde König Peters und 
Konstanzes, in der diese Sizilien ex causa hereditatis dem Zweitältesten

contra crucis inimicos accinctus, fines barbaricos invasisset, ad requisitionem et 
suplicacionem Siculorum veniens in Siciliam, de oppressionibus et violentiis 
Karoli, quondam Regis Iherosolimitani, liberat eosdem, ubique in terra ac mari 
per suum exercitum multis triumphis obtentis. Tandem princeps Salerni filius dicti 
Karoli, cum fuit pro [Wortausfall ?] carceri mancipatus, quem cum Siculi mori 
dampnassent, prefatus pater noster volens ipsum de morte eruere, ipsum ad terras 
nostras de sua solita benignitate fecit adduci. Ex hiis igitur premissis dominus 
Martinus papa, qui tunc sacerdotii principatum habebat, carnalitatis sequens 
affectum, non iudicium rationis, ut dicitur, contra dictum patrem nostrum et 
homines regni, predictorum omnium innocuos et immunes, durius quam debuit 
vel potuit, suam sententiam fulminavit, non actendens quod iniquum est 
quemque aliquando odio pregravari, et non tantum fuit censura ecclesiastica, 
que triplex dinoscitur esse, contentus, immo ipsum regno priva[vit\ per suam 
sententiam, i[d] ipsum alii[s] assignare presumpsit. Quod regnum nostri pro­
genitores, non sine multa sui suorumque sanguinis effusione adquisitum, ad 
catholicam fidem redegerant, Christi blasfemiis eiectis. Cuius etiam regni 
predictus pater noster, antequam in Siciliam venisset, per septem annos nos post 
ipsum successorem et heredem universalem instituerat et fecerat nobis secundum 
morem Yspanie a subditis prestari fidelitatis et homagii sacramenta. Unde, 
quamvis dictus pater noster delequisset et ad ipsum papam eius cohercio 
pertineret, que tamen omnino negamus, non tamen debuit de iure puniri ob 
delictum patris heredem. Deinde volens suam iniquam sententiam execucioni 
mandare, invocato bradrio seculari et crucem contra homines terre nostre fideles 
et catholicos predicando et summas indulgentias concedendo, innumerabile 
exercitum, tam per mare quam per terram, ad perdendum gentes nostras et 
regnum, transmictere procuravit: sed ipse rex celestis, per quem reges regnant 
et principes dominantur, qui superbos humiliat et exaltat humiles quique solus 
habet in regnis hominum potestatem, nostro non defuit adiutorio, unde ipsis 
multiplici clade percussis redierunt non tantum que de nostro acceperant, sed 
de suo plurima relinquentes. (Zusätze in eckigen Klammern stammen von mir.) 
Die Vorstellung von der Schuldlosigkeit des Sohnes eines straffälligen Vaters 
hatte am aragonesischen Hof offensichtlich einiges Gewicht; nach dem Bericht 
Muntaners (c. 114) soll Jayme II. dem gefangenen Sohn Karls von Anjou, 
Karl II. von Salerno, gegenüber geäußert haben, que eil (Karl II.) no meria 
mal en res que son pare, lo rei Carles (Karl I.), hagues fet.
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Sohn Jayme vermacht hatten69). Alfons hat diese Schenkung also zweimal 
bestätigt. In Tarragona schrieb er außerdem: „... die Sizilianer mögen 
euch (Jayme) als ihrem natürlichen Herrn und König gehorchen, wie sie 
es uns gegenüber vor dieser Schenkung und Abtretung taten“70). Nun 
konnte von einer Herrschaftsausübung Alfonsos in Sizilien keine Rede 

89) La Mantia, Dok. 1, S. 346: ... laudamus, approbamus et confir­
mamus vobis karissimo fratri nostro infanti lacobo et vestris perpetuo totam 
illam donacionem, quam predictus dominus rex pater noster et domina Con­
standa uxor eius, Aragonie et Sidlie regina, mater nostra, vobis fecerunt de 
predicto regno Sidlie, et de terris sive locis Apulie, Calabrie, principatus 
Capue et terre Laboris ... In Tarragona heißt es (La Mantia, Dok. 2, 
S. 346f.): Noverint universi quod cum illustrissimi domini Petrus dei gracia 
Aragonum et Sidlie rex, et Constanda eius uxor per eamdem regina dederint, 
concesserint seu ex causa hereditatis assignaverint infanti lacobo, eorum filio 
karissimo, regnum Sidlie, principatum Capue et ducatum Apulie, cum omnibus 
insulis, iurisdiccionibus et pertinendis eorumdem, vel partem omnium predic­
torum, prout in testamentis vel concessionum instrumentis hec et alia plenius 
continentur ... Eine entsprechende Schenkungsurkunde Peters und Konstanzes, 
die vor dem 8. Mai 1285 ausgestellt sein müßte, habe ich in dem mir zugäng­
lichen gedruckten Material aus dem aragonesischen Kronarchiv nicht finden 
können. Carini Bd. 2, S. 6 druckt lediglich eine briefliche Äußerung Peters 
vom 18. Nov. 1284 ab, nach der Jayme als zukünftiger König von Sizilien 
bezeichnet wird: suo in regno Sidlie futuro successori et heredi ac generaliter 
locum eius tenenti ... Vgl. dazu K 1 ü p f e 1, Alfons S. 19.

70) L a Mantia, Dok. 2, S. 347: ... ut vobis tamquam eorum regi et 
domino naturali obediant, ut nobis tenebantur ante huiusmodi donacionem et 
concessionem ac edam cessionem. Der eigentliche Rechtsakt lautet (ebd. S. 347): 
Nos Infans Alfonsus, eorumdem regis et regine primogenitus, nostri iuris effec­
tus et a patria potestate per emancipacionem liberatus, volentes votivis 
magnificenciis parentum annuere et obsecundare, ut expedit atque decet, et 
commodum et honorem et promocionem fratris nostri ut proprium est, 
ampliando predicta et robur plenissimum conferendo, idcirco per nos et nostros 
absolvimus, diffinimus et perpetuo remittimus vobis karissimo infanti Jacobo 
supradicto absenti tanquam presenti, omnes peticiones questiones et demandas 
reales et personales utiles et directas et etiam mixtas et cuiusque iuris vel 
racionis [quas] nos habemus vel habere debemus, seu speramus habere, tam 
voce paterna quam materna, aut qualibet alia racione, que dici vel cogitari 
possit, in toto regno Sidlie et principatu Capue et Salerni et ducatu Apulie et 
in omnibus insulis, comitatibus iurisdiccionibus et omnibus aliis pertinendis 
omnium predictorum et singulorum, tamquam si in presenti instrumento essent 
specialiter enumerati, et sine omni retencione et excepcione quam ibi vel inde 
facimus aliqua racione, absolventes vos et vestros et bona predicta ab omni 
peticione, questione seu demanda quam possemus facere seu movere racione 
legitime vel supplementi eiusdem vel quolibet alio quovis iure. Schirr­
macher S. 55 sagt nur die halbe Wahrheit: der Erbinfant habe auf Sizilien 
verzichtet und die Kurie — trotz der Niederlage der Franzosen — durch diese 
Trennung Siziliens von Aragon einen erheblichen Vorteil errungen. Die Schen­
kungsurkunde des Infanten sollte m. E. ganz im Gegenteil offenbar die Rechts­
grundlage bilden, um die Verklammerung der aragonesisch-sizilianischen Herr­
schaft zu sichern. Für die Kurie ergab sich daraus keinerlei Vorteil.
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sein. Es entsprach den tatsächlichen Verhältnissen, wenn sich Peter selbst 
nach seiner Landung auf der Insel als Aragonum et Sicilie rex titu­
lierte71); er regierte bis zu seinem Tode beide Reiche. Die Behauptung 
Alfons’, die Sizilianer hätten ihm bis zu der Abtretung des Reiches 
(also 1285) als ihrem Herrn und König gehorcht, entspricht nicht der 
Wirklichkeit. Die Aussage ist nur von einem formaljuristischen Stand­
punkt aus zu verstehen und, da es an diesem 2. November in erster 
Linie um eine rechtliche Abklärung ging, für diesen Standpunkt auf­
schlußreich. Alfons weist auf seine Handlungsvollmacht hin, die ihm 
schon vor dem Ableben des Vaters solche Rechtsakte erlaube: nostri iuris 
effectus et a patria potestate per emancipacionem liberatus. Ähnlich hatte 
er schon in der Bestätigungs-Urkunde von Celedonio betont: confitentes 
nos fore sollepniter (sic!) emancipatum a dicto patre nostro72). Aus den 
Urkunden von Celedonio und Tarragona ist zu entnehmen, daß Alfons 
offensichtlich davon ausging, ihm und seinen Geschwistern gehöre Sizilien 
durch Erbrecht. Er selbst betrachtete sich darüber hinaus als rechtmäßigen 
Herrn und König Siziliens; auf Grund welcher besonderen Rechte oder 
Akte er dies tat, sagt er allerdings nicht. Vermutlich stützt er sich auf 
jenen Schenkungsakt König Peters, in dem dieser schon zu Lebzeiten 
seinem Universalerben alle Reiche abgetreten haben soll. Wir kennen 
diesen Vorgang, wie gesagt, nur aus einem Brief Alfons’ an Papst 
Martin IV. vom Juni 1283 7S). Auf eben diesem angeblichen Schenkungs­
akt beruht anscheinend auch Alfons’ „Emanzipation“74). Alfons geht 
davon aus, daß er aus dem Weisungsrecht seines Vaters durch „Emanzi­
pation“ entlassen, dem Vater also formal mindestens gleichgestellt sei. 
Diese Handlungsvollmacht aber bildet neben dem angeblich rechtmäßigen 
Besitz Siziliens die Voraussetzung, um dieses Reich an Jayme abtreten 
zu können.